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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,970,197,000

제 1조 2018학년도 신흥초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 1,970,197,000원으로 하며, 세입,

세출의 명세는 세입,세출 예산서와 같다.

제 2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-01-311



2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,176,8301,153,650 23,180

1.교육비특별회계이전수입 1,175,7301,152,550 23,180

1.교육비특별회계전입금수입 1,175,7301,152,550 23,180

1.학교회계전입금 1,175,7301,152,550 23,180

1.학교운영비전입금 441,676 441,676 0

2.목적사업비전입금 734,054 710,874 23,180
(성립전)영어회화 전문강사 인건비 : 

(34,692,000원 × 1교) - 34,192,000원 =
500,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(45,750,000원 × 1교) - 44,007,000원 =
1,743,000

(성립전)누리과정교육비 : (38,623,000원 × 1

교) - 32,581,000원 =
6,042,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : (34,122,000원

 × 1교) - 27,151,000원 =
6,971,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (28,480,000원 × 

1교) - 22,995,000원 =
5,485,000

스포츠강사인건비 : (28,419,000원 × 1교) - 

28,480,000원 =
-61,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (3,070,000

원 × 1교) - 2,970,000원 =
100,000

(성립전)유치원 통학버스 하차확인장치 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

책꾸러미지원사업 : 2,100,000원 × 1교 = 2,100,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.민간이전수입 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 720,918 771,532 -50,614

1.학부모부담수입 707,512 756,863 -49,351

1.수익자부담수입 707,512 756,863 -49,351

1.급식비 301,450 299,782 1,668

1.급식비 277,370 275,702 1,668급식비(교직원) : 1,668,000원×1회= 1,668,000

2.우유급식비 24,080 24,080 0

2.방과후학교활동비 251,944 275,184 -23,240

1.방과후학교활동비 251,944 275,184 -23,240미술 : -1,600,000원×1회= -1,600,000

바이올린 : -5,400,000원×1회= -5,400,000

영어교실 : -8,000,000원×1회= -8,000,000

1 발행일 : 2019-01-31
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

영어교실(교재비) : -3,000,000원×1회= -3,000,000

주산 : 1,600,000원×1회= 1,600,000

주산(교재비) : 160,000원×1회= 160,000

중국어 : -7,000,000원×1회= -7,000,000

로봇과학 : -4,500,000원×1회= -4,500,000

로봇과학(재료비) : -5,000,000원×1회= -5,000,000

종이접기 : 9,000,000원×1회= 9,000,000

종이접기(재료비) : 5,500,000원×1회= 5,500,000

컴퓨터A : 4,800,000원×1회= 4,800,000

음악줄넘기 : -4,000,000원×1회= -4,000,000

스포츠클럽 : -4,500,000원×1회= -4,500,000

방송댄스 : -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.현장체험학습비 55,912 77,162 -21,250

1.현장체험학습비 55,912 77,162 -21,250국제교육운영 : -21,250,000원×1회= -21,250,000

4.청소년단체활동비 18,471 25,000 -6,529

1.청소년단체활동비 18,471 25,000 -6,529청소년단체활동비 : -6,529,000원×1회= -6,529,000

5.졸업앨범비 5,375 5,375 0

1.졸업앨범비 5,375 5,375 0

6.기타수익자부담수입 550 550 0

1.기타수익자부담수입 550 550 0

7.누리과정비 73,810 73,810 0

1.누리과정비 73,810 73,810 0

2.행정활동수입 13,406 14,669 -1,263

1.사용료및수수료 6,650 8,000 -1,350

1.사용료및수수료 6,650 8,000 -1,350

1.사용료 6,650 8,000 -1,350시설물사용료 : -1,350,000원×1회= -1,350,000

2.기타행정활동수입 6,756 6,669 87

1.이자수입 1,669 1,200 469

2 발행일 : 2019-01-31
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1.이자수입 1,669 1,200 469예금이자수입 : 469,000원×1회= 469,000

2.기타행정활동수입 5,087 5,469 -382

1.기타행정활동수입 5,087 5,469 -382기타잡수입(폐식용유외) : -469,000원×1회= -469,000

회수금 : 187,000원×1회= 187,000

수도광열비 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타수입 72,449 72,449 0

1.전년도이월금 72,449 72,449 0

1.순세계잉여금 72,449 72,449 0

1.순세계잉여금 72,449 72,449 0

1.순세계잉여금 72,449 72,449 0

세입합계 1,970,1971,997,631 -27,434

3 발행일 : 2019-01-31
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1.인적자원 운용 10,255 10,255 0

2.학생복지/교육격차 해소 878,285 863,504 14,781

1.급식 관리 368,183 366,515 1,668

1.학교급식운영 368,183 366,515 1,668

3.급식운영비 24,600 22,932 1,668

1.일반수용비 14,368 12,700 1,668소모품구입비  1,668,000원×1회= 1,668,000

3.교육격차 해소 432,602 419,489 13,113

2.방과후학교활동비지원 108,928 108,828 100

3.특수방과후학교지원(목적) 3,070 2,970 100

1.학생지원금 3,070 2,970 100특수방과후학교운영비  100,000원×1회= 100,000

4.누리과정비지원 72,745 59,732 13,013

1.유치원누리과정지원(목적) 72,745 59,732 13,013

1.학생지원금 72,745 59,732 13,013
(성립전)유치원누리과정교육비  6,042,000

원×1교=
6,042,000

(성립전)유치원누리과정방과후비  

6,971,000원×1교=
6,971,000

3.기본적 교육활동 346,238 343,063 3,175

1.교과 활동 212,937 203,233 9,704

3.[국고]체육교과활동 30,109 24,685 5,424

5.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,419 22,995 5,424

1.기간제교원인건비 26,093 21,004 5,089(성립전)인건비  151,000원×12월×1명= 1,812,000

(성립전)맞춤형복지비  300,000원×1회×1

명=
300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회×1명

=
1,000,000

(성립전)퇴직금  1,977,000원×1회×1명= 1,977,000

2.기간제교원법정부담

금
2,326 1,991 335(성립전)5대보험료  33,000원×12월×1명= 396,000

5대보험료  -61,000원×1교= -61,000

4.외국어교과활동 36,913 36,413 500

2.영어회화전문강사인건비(목적) 34,853 34,353 500

1.기간제교원인건비 31,991 31,491 500(성립전)인건비  500,000원×1월= 500,000

6.유치원교과활동 108,564 104,784 3,780

1 발행일 : 2019-01-31
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1.유치원누리과정(방과후) 34,150 33,550 600

1.학생복지비 34,150 33,550 600
학습준비물품(방과후과정)  1,788,000원

×1회=
1,788,000

급식비(여름, 겨울방학)  -1,188,000원×1

회=
-1,188,000

2.유치원누리과정(교육비) 41,340 40,260 1,080

1.학생복지비 41,340 40,260 1,080
학습준비물품(해맑은반)  1,080,000원×1

회=
1,080,000

3.교무학사운영 200 800 -600

2.교육운영비 200 800 -600
교육계획서 및 요람인쇄  -600,000원×1회

=
-600,000

11.기본교수활동지도 17,639 14,939 2,700

2.일반수용비 2,500 2,700 -200실내외환경정리용품  -200,000원×1회= -200,000

4.교육운영비 2,375 3,175 -800영역별교구 구입  -800,000원×1회= -800,000

5.비품구입비 12,400 8,700 3,700교구확충  3,700,000원×1회= 3,700,000

2.창의적 체험활동 133,301 139,830 -6,529

2.현장체험학습활동 55,912 55,912 0

1.테마식현장체험학습 27,730 21,250 6,480

1.교육운영비 27,730 21,250 6,480숙식비  1,113,000원×1회= 1,113,000

차량임차료  3,050,000원×1회= 3,050,000

입장료외  2,317,000원×1회= 2,317,000

2.현장학습 28,182 34,662 -6,480

1.교육운영비 28,182 34,662 -6,480차량임차료  -1,480,000원×1회= -1,480,000

입장료외  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.동아리활동 32,191 38,720 -6,529

3.청소년단체활동(수익자) 18,471 25,000 -6,529

1.학생복지비 18,471 25,000 -6,529청소년단체 참가경비  -6,529,000원×1회= -6,529,000

4.선택적 교육활동 289,095 331,485 -42,390

1.방과후학교 운영 264,244 287,484 -23,240

1.방과후학교운영 210,244 233,484 -23,240

2.특기적성교육 197,944 221,184 -23,240

1.운영수당 173,020 193,920 -20,900미술 강사비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2 발행일 : 2019-01-31
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바이올린 강사비  -5,400,000원×1회= -5,400,000

영어교실 강사비  -8,000,000원×1회= -8,000,000

주산 강사비  1,600,000원×1회= 1,600,000

중국어 강사비  -7,000,000원×1회= -7,000,000

로봇과학 강사비  -4,500,000원×1회= -4,500,000

종이접기 강사비  9,000,000원×1회= 9,000,000

컴퓨터A 강사비  4,800,000원×1회= 4,800,000

음악줄넘기 강사비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

스포츠클럽 강사비  -4,500,000원×1회= -4,500,000

방송댄스 강사비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.교육운영비 24,924 27,264 -2,340영어교실 교재비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

주산 교재비  160,000원×1회= 160,000

로봇과학 재료비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

종이접기 재료비  5,500,000원×1회= 5,500,000

3.도시지역방과학교운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 6,782 7,200 -418방과후전담인력인건비  -418,000원×1명= -418,000

2.전기요금 5,060 4,573 487전기요금  487,000원×1식= 487,000

3.무기계약직원법정부

담금
158 227 -69산재보험료  -69,000원×1명= -69,000

2.돌봄교실운영 54,000 54,000 0

1.돌봄교실운영 54,000 54,000 0

1.무기계약직원인건비 14,790 15,279 -489돌봄전담인력 인건비  -489,000원×1식= -489,000

2.전기요금 3,742 3,028 714돌봄교실전기료  714,000원×1식= 714,000

3.교육운영비 34,104 34,253 -149돌봄교실위탁용역비  -149,000원×1식= -149,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,364 1,440 -76돌봄전담인력 5대보험료  -76,000원×1식= -76,000

2.국제교육 0 21,250 -21,250

1.국제교육운영 0 21,250 -21,250

1.자매결연학교운영 0 21,250 -21,250

2.교육운영비 0 21,250 -21,250중국교류학습비  -850,000원×25명×1회= -21,250,000

3 발행일 : 2019-01-31
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3.독서활동 16,951 14,851 2,100

1.독서활동운영 16,951 14,851 2,100

4.책꾸러미지원사업(목적) 2,100 0 2,100

1.도서구입비 2,100 0 2,100책꾸러미지원사업  25,000원×84명= 2,100,000

5.교육활동 지원 84,384 86,329 -1,945

2.생활지도운영 16,955 18,900 -1,945

3.학생안전교육 7,020 8,965 -1,945

1.안전체험교육 4,655 5,555 -900

1.운영수당 2,000 2,300 -300안전교육강사료  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 2,655 3,255 -600차량비  -600,000원×1회= -600,000

2.출입문통제 2,365 3,410 -1,045

1.일반수용비 2,365 3,410 -1,045출입카드발급  -1,045,000원×1회= -1,045,000

6.학교 일반운영 358,889 359,944 -1,055

1.학교기관 운영 151,587 151,379 208

1.부서기본운영 62,089 60,144 1,945

2.행정실운영 24,325 22,380 1,945

1.일반수용비 10,940 10,940 0각종수수료  200,000원×1회= 200,000

프린터토너등  -200,000원×1회= -200,000

5.비품구입비 8,945 7,000 1,945학교집기류구입  1,945,000원×1회= 1,945,000

2.병설유치원기본운영 89,498 91,235 -1,737

2.병설유치원운영 7,490 8,570 -1,080

1.일반수용비 3,030 4,110 -1,080프린터토너등  -1,080,000원×1회= -1,080,000

3.시설일반관리 8,281 10,981 -2,700

1.일반수용비 8,281 10,981 -2,700
유치원실내외환경개선  -3,000,000원×1회

=
-3,000,000

유치원 내부공사 용역비  300,000원×1회= 300,000

4.유치원 방과후 전담인력 인건비(목적)55,727 53,984 1,743

1.기간제교원인건비 51,915 50,187 1,728
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

-222,000원×1명=
-222,000

(성립전)시간제기간제교사 퇴직금  

1,950,000원×1명=
1,950,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
3,812 3,797 15

(성립전)시간제기간제교사 5대보험료  

15,000원×1명×1월=
15,000

8.어린이통학버스 하차확인장치구입(목적)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)어린이통학버스 하차확인장치  

300,000원×1교=
300,000

2.시설 장비 유지 201,014 202,277 -1,263

1.학교시설장비유지 201,014 202,277 -1,263

1.공공요금및제세공과금 48,127 55,590 -7,463

1.전기요금 26,837 34,500 -7,663전기요금  -7,663,000원×1회= -7,663,000

2.상하수도료 11,700 11,500 200상하수도요금  200,000원×1회= 200,000

3.당직관리 39,674 40,800 -1,126

1.기간제직원인건비 14,518 14,015 503경비원 인건비  503,000원×1명= 503,000

2.일반수용비 24,495 25,765 -1,270유인경비용역비  -1,470,000원×1식= -1,470,000

무인경비용역비  200,000원×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
661 1,020 -359경비원 5대보험료  -359,000원×1명= -359,000

5.학교시설유지관리학교 48,844 50,072 -1,228

1.기간제직원인건비 18,371 11,757 6,614시설관리원 인건비  4,843,000원×1명= 4,843,000

청소원 인건비  1,771,000원×1명= 1,771,000

2.일반수용비 29,618 37,616 -7,998방호용역비(자체)  -4,072,000원×1식= -4,072,000

방호용역비  -2,092,000원×1식= -2,092,000

청소용역비  -1,834,000원×1식= -1,834,000

3.기간제직원법정부담

금
855 699 156시설관리원 5대보험료  116,000원×1명= 116,000

청소원 5대보험료  40,000원×1명= 40,000

6.시설일반관리 58,889 50,335 8,554

2.일반수용비 58,889 50,335 8,554소규모수선비  8,554,000원×1회= 8,554,000

7.학교 재무활동 3,051 3,051 0

세출합계 1,970,1971,997,631 -27,434
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회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

부서코드 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

방과후학교활동비지

원

방과후학교교육비지

원(목적)
72,600,340 47,084,520 42,489,820 30,110,520 23,000,000

방과후학교활동비지

원

돌봄교실운영비(목적

)
50,000,000 50,000,000 50,000,000 0 0

방과후학교활동비지

원

특수방과후학교지원(

목적)
3,070,000 2,263,000 2,166,000 904,000 425,000

방과후학교활동비지

원

돌봄교실운영비(목적

지자체)
4,000,000 4,000,000 4,000,000 0 0

합계 129,670,340 103,347,520 98,655,820 31,014,520 23,425,000
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